“Casa do Engenheiro” – Alameda Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 866/2025

Formiga, 07 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 075/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 075/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 – TEL: (37) 3329-2750

Rua Antônio José Barbosa, 723 – Bairro: Santa Luzia
CEP: 35.570-660 - E-mail: heytorsaae@gmail.com

Página 1 de 2

Formiga, 04 de novembro de 2025.
Ofício nº. 293/2025/SAAE

Exma. Sra. Vereadora
Joice Alvarenga Borges Carvalho
Câmara Municipal de Formiga –MG

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação Nº 075/2025

Prezada Vereadora,

Cumprimentando-a cordialmente, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE Formiga, autarquia municipal, dotada de personalidade jurídica de direito

público, inscrita no CNPJ nº 16.782.211/0001-63, representado aqui pelo seu Diretor

Geral - Heytor Marcos Silva Pimenta, em atendimento ao Pedido de Informação Nº

075/2025, vem à presença de V.S.ª, apresentar os seguintes esclarecimentos:

Em atenção às providências a serem adotadas em razão do vazamento de

esgoto verificado na região dos bairros à montante da Lagoa do Josino , informa-se

que o SAAE Formiga programou para o primeiro semestre de 2026, a execução de

uma obra de construção de rede coletora de esgoto, na margem direita da Avenida

Carlos Alves Pereira, para interligação aos interceptores existentes, intervenção que

substituirá a rede atual e solucionará de forma definitiva o problema identificado,

decorrente do entupimento frequente das tubulações provocado pelo descarte

irregular de resíduos sólidos na rede de esgoto sanitário, o que tem ocasionado o

transbordamento de efluentes para a rede pluvial e, do lançamento irregular do

efluente das residências que margeiam a referida lagoa.

Trata-se de uma obra de grande extensão e complexidade técnica, que

requer planejamento detalhado, incluindo levantamento topográfico e cadastral da

rede, definição do traçado ideal, dimensionamento hidráulico adequado, com a

inclusão de caixas gradeadas de esgoto (para contenção dos sólidos na rede de

esgoto do bairro) e elaboração do cronograma de execução, além da devida

comunicação prévia para a população e aos moradores afetados.

mailto:heytorsaae@gmail.com

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 – TEL: (37) 3329-2750

Rua Antônio José Barbosa, 723 – Bairro: Santa Luzia
CEP: 35.570-660 - E-mail: heytorsaae@gmail.com

Página 2 de 2

Paralelamente às medidas estruturais, o SAAE Formiga promoverá

campanhas e ações de conscientização junto à população dos bairros adjacentes,

com o objetivo de orientar sobre o descarte inadequado de resíduos sólidos na rede

de esgoto, que na prática que tem contribuído para obstruções e extravasamentos

frequentemente no bairro.

Reiteramos o compromisso desta Autarquia com a melhoria contínua dos

serviços de saneamento e com a preservação ambiental, mantendo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sem mais, nos colocamos à disposição, renovando os votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Heytor Marcos Silva Pimenta
Diretor Geral do SAAE Formiga

Assinado de forma digital
por HEYTOR MARCOS
SILVA
PIMENTA:07066497619
Dados: 2025.11.04
13:03:46 -03'00'

mailto:heytorsaae@gmail.com